Дело № 1-183/2019

УИД 36RS0006-01-2019-001962-27

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

27 ноября 2019 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе

Председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя - И.о. Воронежского транспортного прокурора Бавыка В.А.,

подсудимого ФИО3, 

защитника-адвоката Блинова О.В., представившего удостоверение № 2841 и ордер № 006948,

при секретаре Колпачёвой Т.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

адрес>, и проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-19 августа 2013 года Новоусманским районным судом Воронежской области, по ч. 1 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

-04 апреля 2014 года Коминтерновским районным судом г. Воронежа, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 19 августа 2013 года Новоусманского районного суда Воронежской области, окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы. 03 апреля 2018 года освобожден по отбытию срока наказания;

-29.01.2019 года Центральным районным судом г. Воронежа по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год.

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил покушение, на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере при следующих обстоятельствах:

15 декабря 2018 года в дневное время (более точное время следствие не установлено) ФИО3 на используемый им телефон мобильной связи с выделенным абонентским номером № с мобильного телефона, имеющего выделенный абонентский № позвонил неустановленный следствием мужчина, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, представившийся 

<

данные изъяты>» и сообщил ему, что ранее они совместно отбывали наказание в Федеральном казённом учреждении - исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения наказания России по Воронежской области (далее ФКУ «ИК-№ УФСИН России по Воронежской области»).

В ходе состоявшегося разговора, неустановленный мужчина, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предложил ФИО3 забрать из тайника незаконно хранящиеся в нем наркотические средства, упакованные в отдельные свертки и незаконно сбыть их лицам отбывающим наказание в ФКУ «ИК-2 УФСИН России по Воронежской области», расположенном по адресу: 

<

...> перебросив их через ограждение исправительного учреждения.

ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная о том, что лица отбывающие наказание в исправительном учреждении, ранее употреблявшие наркотики, испытывают значительные физические боли от длительных задержек в употреблении наркотиков, на предложение неустановленного следствие мужчины, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласился, вступив тем самым с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, отбывающим наказание в ФКУ «ИК-2 УФСИН России по Воронежской области».

В этот же день, 15 декабря 2018 года, ФИО3 в 16 часов 03 минут, 17 часов 14 минут и 19 часов 16 минут созванивался с неустановленным следствием мужчиной, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ходе которых последний сообщил ему место, где находится тайник с незаконно хранящимися наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта лицам, отбывающим наказание в ФКУ «ИК-2 УФСИН России по Воронежской области».

Далее, около 23 часа 20 минут 15 декабря 2018 года ФИО3 прибыл под автомобильный мост по ул. Плехановская г. Воронежа (Центральный район) расположенный над железнодорожными путями в районе остановочной площадки «Плехановская» Юго- Восточной железной дороги, где у 

<

данные изъяты>, обнаружил полимерный сверток из прозрачной липкой ленты - скотч, внутри которого находился камень и два полимерных свертка с наркотическими веществами. 15 декабря 2018 года в 23 часа 29 минут со своего телефона мобильной связи с выделенным абонентским номером № отправил sms-сообщение на выделенный абонентский №, мобильного телефона, используемый указанным неустановленным следствием мужчиной о том, что нашел тайник с незаконно хранящимися наркотическими средствами, забрал их из тайника и готов перебросить их на территорию ФКУ «ИК-2 УФСИН России по Воронежской области» для лиц, отбывающих наказания в данном исправительном учреждении.

Далее, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, ФИО3 проследовал по железнодорожному пути № 1Т железнодорожной станции Воронеж-1 Юго-Восточной железной дороги от остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги к забору ФКУ «ИК-2 УФСИН России по Воронежской области», находящемуся по адресу: 

<

...> расположенному в Центральном районе г. Воронежа.

Прибыв на указанную территорию, ФИО3 приискал подходящее место для сбыта наркотических средств лицам отбывающим наказание в ФКУ «ИК-2 УФСИН России по Воронежской области», расположенное на железнодорожном пути № 1Т железнодорожной станции Воронеж-1 Юго-Восточной железной дороги, в 10 метрах от забора территории ФКУ «ИК-2 УФСИН России по Воронежской области» и в 40 метрах от дома номер 

<

адрес>, находящихся в Центральном районе г. Воронежа. 

Однако, ФИО3 не смог довести преступный умысел до конца, так как 15 декабря 2018 года в 23 часа 40 минут был задержан сотрудниками Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте и сотрудниками ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Воронежской области, проводившими оперативно-розыскные мероприятия по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. В ходе задержания ФИО3 выбросил находящийся при нем полимерный сверток с наркотическими средствами на железнодорожный путь.

В ходе осмотра места происшествия 16 декабря 2018 года в период времени с 00 часов 30 минут до 01 час 10 минут на железнодорожном пути 1Т расположенном на остановочной площадке «Плехановская» был обнаружен и изъят сброшенный ФИО3 полимерный сверток с наркотическими средствами.

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра управления на транспорте Министерства внутренних дел России по Центральному Федеральному округу № 1371 от 17 декабря 2018 года, и заключению эксперта экспертно- криминалистического центра управления на транспорте Министерства внутренних дел России по Центральному Федеральному округу № 1429 от 18 декабря 2018 года, вещество массой 1,05 грамма изъятое 16 декабря 2018 года в ходе осмотра места происшествия содержит в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6- моноацетилморфин, а вещество массой 0,07 грамма, изъятое 16 декабря 2018 года в ходе осмотра места происшествия содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин).

Героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин и метадон (фенадон, долофин) включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и являются наркотическими средствами, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 1,05 грамма героина (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин является значительным размером для данных видов наркотических средств, а масса 0,07 грамма метадона (фенадон, долофин) является незначительным размером для данного вида наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью и пояснил, что в дневное время 15 декабря 2018 года на находящийся при нем мобильный телефон с абонентского номера № позвонил мужчина, голос которого ему был сильно знаком, однако кто - это, ФИО3 вспомнить не смог. Звонивший представился по кличке «

<

данные изъяты>», однако каких-либо других данных о своей личности он не назвал. В ходе телефонного разговора со слов звонившего ФИО3 стало известно, что ранее данный мужчина в то же время что и ФИО3 отбывал наказание в исправительной колонии № УФСИН России по Воронежской области. Также ФИО3 стало известно, что звонивший ему находится на свободе. Далее звонивший предложил оказать помощь лицам являющимся потребителями наркотических веществ и отбывающим наказания в ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, а именно под автомобильным мостом с левой стороны от остановочной площадки 

<

адрес> у 

<

данные изъяты> забрать сверток с находящимся внутри него наркотическим средством героином и метадоном, а затем перебросить его на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказания в указанном ИК. При этом кто приобрел, данные наркотические вещества и при каких обстоятельствах они оказались на указанном им месте звонивший ФИО3 не сообщил. ФИО3 согласился перебросить данный сверток с наркотическими веществами на территорию ИК-2 так как сам является потребителем наркотических веществ, и отбывал наказания в исправительной колонии, в связи с чем ему известно какие физические боли чувствуют лица являющие потребителями наркотических веществ при длительной задержки в потреблении. Ему было жалко лиц отбывающих наказания он решил перебросить им сверток с наркотическими веществами. После разговора ФИО3 сохранил в своем телефоне данный абонентский номер как «

<

данные изъяты>». Далее, с целью обнаружения свертка с наркотическими веществами и последующего его переброса на территорию ИК-2 в вечернее время ФИО3, прибыл на территорию остановочной площадки «

<

адрес>». Затем у 

<

данные изъяты> с левой стороны от остановочной площадки «

<

адрес>» ФИО3 обнаружил сверток, к которому был примотан камень и внутри него находилось еще два свертка, у ФИО3 не было сомнений, что данный сверток именно тот о котором ему ранее сообщил звонивший мужчина. Забрав данный сверток он положил его в правый боковой карман надетой на нем куртки и в 23 часа 20 минут 15 декабря 2018 года по территории остановочной площадки «Плехановская» направился к забору ограждающей территорию ИК-2 г. Воронежа, чтобы перебросить сверток с наркотиками. По пути следования от остановочной площадки «Плехановская» до забора ограждающего территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области ФИО3 остановился возле железнодорожного пути недалеко от забора ограждающего территорию ИК-2 и приготовился к перебросу, однако в этот момент заметил, что к нему приближаются трое неизвестных мужчин. Двое из которых были одеты в гражданскую одежду, а один в форме сотрудника ФСИН. Двое мужчин преставились сотрудниками транспортной полиции, третий мужчина представился сотрудником оперативного отдела ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области. Они сообщили ФИО3, что он совершил административное правонарушение, а именно переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте и попросили разъяснить причины его действий. В этот момент, ФИО3 замешкался и попытался незаметно выбросить сверток с наркотиками который был у него в куртке, чтобы в последующем довести свой замысел до конца. Однако обратившиеся заметили это и стали задавать вопросы о том, что это за сверток, на что ФИО3 решил сознаться и сообщил им, что прибыл на данный участок местности для осуществления переброса наркотиков, для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказания в указанном ИК. Ввиду этого, мужчина - сотрудник полиции вызвал следственно-оперативную группу транспортной полиции. По прибытию следственно-оперативной группы, с участием ФИО3 в период с 00 часов 30 минут до 01 часов 10 минут 16 декабря 2018 года, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО3 пояснил все вышеизложенное и данный сверток был осмотрен и изъят. После чего ФИО3 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Qysters» в корпусе синего цвета, на который звонил ранее не знакомый мужчина который также был изъят. Затем ФИО3 был доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, где в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут 16 декабря 2018 года в отношении ФИО3 был произведен личный досмотр, в ходе которого у него был изъят 1 медицинский шприц для инъекции, на него был составлен административный материал по факту перехода железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте.

Вина подсудимого ФИО3 установлена и подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями свидетеля ФИО1, пояснившего в судебном заседании, что он работает 

<

данные изъяты>. 15 декабря 2018 года он совместно с оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК № 2 УФСИН России по Воронежской области Свидетель№3 оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2, на территории железнодорожной остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги расположенной вблизи адреса: 

<

адрес>, проводили оперативно-розыскные мероприятия по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. В тот же день около остановочной площадки «Плехановская», был замечен гражданин, который по внешним признакам был схож с лицом по существу имевшейся информации. Он двигался через железнодорожный путь № 30, затем направился в сторону железнодорожной пути, прилегающего к воротам ограждения ФКУ ИК-2 УФСИН по Воронежской области, а именно на железнодорожный путь 1 Т остановочной площадки «Плехановская», при этом оглядывался по сторонам. В 23 часа 40 минут 15 декабря 2018 года он вместе с Свидетель№3. и Свидетель №2 подошли к данному гражданину, с целью выяснить у него причины его нахождения на железнодорожных путях. После чего данный гражданин вытащил из правого кармана своей куртки, надетой на нем, полимерный сверток, примотанный к камню скотчем и бросил его в снег. Данный гражданин представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ и пояснил, что в внутри данного свертка, который он бросил в снег, находиться наркотические средства, которые он планировал с данного железнодорожного пути перебросить на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказание в указанном ИК. 16 декабря 2018 года дознаватель ОД Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4 произвел осмотр места происшествия, в котором он принимал участие в качестве участвующего лица, в осмотре места происшествия так же принимали участие двое понятых, специалист-криминалист Свидетель №6 и гражданин ФИО3 В ходе осмотра на снегу был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной липкой лентой. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО3 указал на обнаруженный полимерный сверток и пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в этом свертке находится наркотическое средство: героин и метадон. Также ФИО3 пояснил, что данный сверток с наркотическими средствами он хотел перебросить на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области. Далее обнаруженный сверток был осмотрен, при осмотре установлено, что сверток перемотан прозрачной липкой лентой – скотч. При вскрытии которого был обнаружен, камень черного цвета и два полимерных свертка с веществом. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО3 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «QYSTERS» в корпусе синего цвета, на который ему звонил ранее неизвестный мужчина и сообщил о месте нахождения полимерного свертка с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия камень черного цвета, элементы первоначальной полимерного свертка – отрезки прозрачной липкой ленты «скотч», мобильный телефон марки «QYSTERS» в корпусе синего цвета с находящимся в нем сим картой «TELE-2» и картой памяти марки «sandisk» были изъяты и упакованы. 

- аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель№3., допрошенных в судебном заседании.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившего в судебном заседании, он работает в 

<

данные изъяты>. 15 декабря 2018 года он совместно с начальником ЭКЦ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №6 и старшим оперуполномоченным ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №5 выезжали на место происшествия в район остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги. Там он произвел осмотр места происшествия в период времени с 00 часов 30 минут до 01 часа 10 минут 16 декабря 2018 года, с участием двух понятых, специалиста-криминалиста Свидетель №6, начальника ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 и гражданина ФИО3 В ходе осмотра на расстоянии десяти метрах от забора ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, в сорока метрах от 

<

адрес> на снегу был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной липкой лентой. Участвующий в осмотре места происшествия ФИО3 указал на обнаруженный полимерный сверток и пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в этом свертке находится наркотическое средство: героин и метадон. При вскрытии данного свертка был обнаружен, камень черного цвета и два полимерных свертка с веществом. ФИО3 пояснил, что вышеуказанный сверток с содержимым он нашел под автомобильным мостом в районе остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО3 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «QYSTERS» в корпусе синего цвета, все вышеуказанные предметы были изъяты. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, пояснившего в судебном заседании, что он работает в 

<

данные изъяты>. 15 декабря 2018 он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте. В тот же день в 23 часа 55 минут были получены сведения, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий был замечен гражданин, который перешел железнодорожный путь № 30 на остановочной площадке «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги. При обращении к данному гражданину он вытащил из правого кармана своей куртки, надетой на нем, полимерный сверток, перемотанный скотчем к камню и бросил его в снег. Данный гражданин представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Который пояснил, что в внутри данного свертка, который он бросил в снег, находится наркотическое средство, которое он собирался перекинуть на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области. Он совместно с начальником ЭКЦ Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №6 и дознавателем Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4 был осуществлён выезд на места происшествия. Где дознавателем Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4 был произведен осмотр места происшествия. Далее от Свидетель №4 ему стало известно, что в ходе осмотра место происшествия был обнаружен и изъят камень, к которому с помощи прозрачной липкой ленты были примотаны два полимерных свертка внутри каждого из которых порошкообразное вещество. Со слов ФИО3 изъятые вещества являются наркотическими средствами - героин и метадон. 16 декабря 2018 года в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут он провел личный досмотр гражданина ФИО3 в ходе проведения личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят пустой инъекционный медицинский шприц объемом 2 мл. с иглой и колпачком. Им по данному факту также было принято объяснение от ФИО3, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенного в судебном заседании.

-показаниями свидетеля Свидетель №7, пояснившего в судебном заседании, что он работает в 

<

данные изъяты>. 16 декабря 2018 года в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был доставлен гражданин, личность которого была установлена, как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорта у ФИО3 при себе не было. За совершение административного правонарушения, в отношении ФИО3 им были составлены: административный протокол, протокол об административном правонарушении, протокол об административном задержании и принято объяснение от ФИО3 по факту административного правонарушения. 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым он работает в 

<

данные изъяты>. 16 декабря 2018 года он находился на территории железнодорожного вокзала 

<

адрес>, в то время как к нему подошел сотрудник полиции и попросил проследовать за ним с целью участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. Придя на место происшествия ему стало известно, что в осмотре помимо его принимают участие специалист - криминалист Свидетель №6, начальник отделении по контролю за оборотом наркотиков Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО1, второй понятой и ранее неизвестный мему гражданин, который представился ФИО3 В ходе осмотра места происшествия участвующий в осмотре ФИО3 указал на обнаруженный полимерный сверток и пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в этом свертке находится наркотическое средство: героин и метадон. При вскрытии вышеуказанного свертка в нем был обнаружен, камень черного цвета и два полимерных свертка с веществом. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО3 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «QYSTERS» в корпусе синего цвета, на который ему звонил ранее неизвестный мужчина и сообщил о месте нахождения полимерного свертка с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия камень черного цвета, элементы первоначального полимерного свертка – отрезки прозрачной липкой ленты «скотч», мобильный телефон марки «QYSTERS» в корпусе синего цвета с находящимся в нем сим картой «TELE-2» и картой памяти марки «sandisk» были изъяты и упакованы. (т.1 л.д.163-166).

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашёнными в судебном заседании (т.1 л.д.167-170).

- показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 16 декабря 2018 года в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенного по адресу: 

<

...> принимал участие в личном досмотре ФИО3 в качестве понятого. В ходе личного досмотра ФИО3 было предложено, добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. После чего ФИО3 ответил, что до этого у него были изъяты свертки в которых находились наркотические средства – героин и метадон, которые он хотел перекинуть на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказание в указанном ИК, однако был задержан сотрудниками транспортной полиции, указанные свертки с наркотиками у него были изъяты в ходе осмотра места происшествия 15 декабря 2018 года, более у него наркотических веществ нет. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 у него был обнаружен и изъят пустой инъекционный медицинский шприц объемом 2 мл. с иглой и колпачком. (т.1 л.д.171-173).

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №11, оглашёнными в судебном заседании

(т.1 л.д.174-176).

- показаниями свидетеля Свидетель №12, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 11 марта 2019 года он участвовал в проверке показаний подозреваемого ФИО3 в качестве понятого, в ходе которого участвующий ФИО3 пояснил, что для проверки показаний на месте необходимо проследовать на остановочную площадку «Плехановская». Там ФИО3 указал на участок местности расположенного у 

<

адрес> по направлению к железнодорожной станции Воронеж - Курский Юго-Восточной железной дороги и пояснил, что 15 декабря 2018 года в 23 часа 20 минут на указанном им месте он обнаружил прозрачный полимерный сверток с находящимся внутри камнем и свертками с наркотическими веществами, обнаруженный сверток с камнем и наркотиками он положил в правый боковой карман надетой на нем куртки и направился по территории остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги к забору ограждающей территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, чтобы перебросить данный сверток на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказания в указанном ИК. Далее ФИО3 указал на участок местности возле железнодорожной пути 1 Т остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги расположенный в 10 метрах от забора ограждающего территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области и в 40 метрах от 

<

адрес> и пояснил, что именно на это место он 15 декабря 2018 года в 23 часа 40 минут, испугавшись, скинул находящееся у него сверток с наркотиками, когда в процессе подготовки к перебросу заметил троих мужчин приближающихся к нему. Которым в последствии он рассказал о своих намереньях перебросить сверток с наркотическими веществами на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказания в указанном ИК. (т.1 л.д.177-183).

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашёнными в судебном заседании (т.1 л.д.184-190)

- показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым в 2016 году он приобрел sim-карту оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, указанный номер зарегистрирован на его имя, данным номером он пользовался примерно три месяца со дня приобретения, после sim-карта была утеряна. При этом Свидетель №14 не предпринимал попыток восстановить утерянную сим карту, и не блокировал его. 04 марта 2019 года указанная sim-карта была им восстановлена. Также Свидетель №14 пояснил, что он не знает кто мог пользоваться утерянной sim-картой, в кругу его знакомых и родственников каких-либо лиц, занимающихся незаконным приобретением, хранением, сбытом наркотических средств нет. ФИО3 он не знает, кто мог пользоваться данной sim-картой 15 декабря 2018 года он не знает. (т.1 л.д.195-199). 

- протоколом выемки от 07 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте было изъято наркотическое средство – содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,93 грамма, и наркотическое средство – содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой 0,04 грамма, находящееся в полимерном пакете, с застежкой «Zip-Lock». (т.1 л.д.205-211)..

- протоколом осмотра предметов от 07 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 0,93 грамма, и метадон (фенадон, долофин), массой 0,04 грамма, находящееся в полимерном пакете, с застежкой «Zip-Lock», упакованное в полимерном пакете, с застежкой «Zip-Lock». (т.1 л.д.212-216).

- протоколом осмотра предметов от 07 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены отрезок прозрачной липкой ленты и камень черного цвета, упакованные в полимерном пакете, с застежкой «Zip-Lock. (т.1 л.д.222-224).

- протоколом выемки от 07 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которому в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте было изъят шприц в сборе с поршнем, иглой и колпачком для иглы, находящееся в прозрачном полимерном пакете. (т.1 л.д.233-239).

- протоколом осмотра предметов от 07 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которому был осмотрен шприц в сборе с поршнем, иглой и колпачком для иглы, находящееся в прозрачном полимерном пакете, упакованное в прозрачном полимерном пакете. (т.1 л.д.240-242).

- протоколом осмотра предметов от 11 марта 2019 года с фототаблицей, согласно которому с участием ФИО3 и его защитника Блинова О.В. был осмотрен сотовый телефон марки «QYSTERS» в корпусе синего цвета, упакованный в полимерный пакет – файл. В ходе которого было установлено, что 15 декабря 2018 года ФИО3 неоднократно созванивался с абонентским номером № сохраненном в телефоне как 

<

данные изъяты>, а также в отправленных сообщениях обнаружено текстовое сообщениие отправленное 15 декабря 2018 года в 23 часа 29 минут абонентскому номеру «

<

данные изъяты> следующего содержания «Нашел, ща кину один белого и 0,1 меда». (т.2 л.д.1-10).

- справкой эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1371 от 17 декабря 2018 года, согласно которому, вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 16 декабря 2018 года, являются наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,05 грамма, и метадон (фенадон, долофин), массой 0,07 грамма. В ходе исследования израсходовано: наркотического средства – содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин израсходовано 0,02 грамма вещества, наркотического средства – содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) израсходовано 0,01 грамма вещества. (т.1 л.д.68-69).

- заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1429 от 18 декабря 2018 года, согласно которому, вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 16 декабря 2018 года, являются наркотическими средствами – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,03 грамма, и метадон (фенадон, долофин), массой 0,06 грамма.. В ходе экспертизы израсходовано: наркотического средства – содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин израсходовано 0,10 грамма вещества, наркотического средства – содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) израсходовано 0,02 грамма вещества. (т.1 л.д.73-77).

- протоколом проверки показаний на месте ФИО3 с фототаблицей от 11 марта 2019 года, согласно которому ФИО3 пояснил, что для проверки показаний на месте необходимо проследовать на остановочную площадку «Плехановская». Там ФИО3 указал на участок местности расположенного у 

<

адрес> по направлению к железнодорожной станции Воронеж - Курский Юго-Восточной железной дороги и пояснил, что 15 декабря 2018 года в 23 часа 20 минут на указанном им месте он обнаружил прозрачный полимерный сверток с находящимся внутри камнем и свертками с наркотическими веществами, обнаруженный сверток с камнем и наркотиками он положил в правый боковой карман надетой на нем куртки и направился по территории остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги к забору ограждающей территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, чтобы перебросить данный сверток на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказания в указанном ИК. Далее ФИО3 указал на участок местности возле железнодорожной пути 1 Т остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги расположенный в 10 метрах от забора ограждающего территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области и в 40 метрах от 

<

адрес> и пояснил, что именно на это место он 15 декабря 2018 года в 23 часа 40 минут испугавшись скинул находящееся у него сверток с наркотиками, когда в процессе подготовки к перебросу заметил троих мужчин приближающихся к нему. Которым в последствии он рассказал о своих намереньях перебросить сверток с наркотическими веществами на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказания в указанном ИК. (т.2 л.д.35-46).

- рапортом об обнаружении признаков преступления врио оперативного дежурного дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО2 от 15 декабря 2018 года, согласно которому 15 декабря 2018 года в 23 часа 55 минут в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте поступило телефонное сообщение от начальника ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 о том, что 15 декабря 2018 года в 23 часа 40 минут в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия на остановочной площадке «Плехановская», им совместно с оперуполномоченным ФКУ ИК-2 УФСИН России Свидетель№3., оперуполномоченным ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2, был задержан ФИО3, пояснивший, что хотел с железнодорожных путей осуществить переброс наркотического средства на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России. (т.1 л.д.20)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16 декабря 2018 года, согласно которому был осмотрен участок железнодорожного пути №1Т остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги, ведущий к металлическим воротам ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области. В ходе осмотра места происшествия на расстоянии десяти метров от забора ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, на расстоянии сорока метров от 

<

адрес> на снегу был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной липкой лентой. При вскрытии которого в нем был обнаружен, камень черного цвета и два полимерных свертка с веществом. Участвующий ФИО3 пояснил, в данном свертке находится наркотическое средство: героин и метадон, которое он хотел перебросить на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказание в указанном ИК. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО3 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «QYSTERS» в корпусе синего цвета, все вышеуказанные предметы были изъяты. (т.1 л.д.28-35).

- протоколом личного досмотра от 16 декабря 2018 года с фототаблицей, согласно которому 16 декабря 2018 года в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 10 минут, в дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте был произведён личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 у него был обнаружен и изъят пустой инъекционный медицинский шприц объемом 2 мл. с иглой и колпачком. Досматриваемый ФИО3 пояснил, что данным шприцом он делал себе внутривенные инъекции с наркотическим веществом. (т.1 л.д.40-44).

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 16 декабря 2018 года, согласно которому начальник ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 совместно с оперуполномоченным ФКУ ИК-2 УФСИН России Свидетель№3., оперуполномоченным ОКОН Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2 на территории железнодорожной остановочной площадки «Плехановская» Юго-Восточной железной дороги, проводили оперативно-розыскные мероприятия по отработке информации о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков. 15 декабря 2018 года, в 23 часа 40 минут, ими был замечен гражданин, который переходил через железнодорожный путь № 30 в неустановленном для перехода месте, затем направился в сторону железнодорожного пути, прилегающего к воротам ограждения ФКУ ИК-2 УФСИН по Воронежской области, а именно на железнодорожный путь 1Т остановочной площадки «Плехановская», при этом оглядывался по сторонам. Они подошли к данному гражданину, представились, обратились к мужчине с целью выяснить у того причины нахождения на железнодорожных путях. Данный гражданин замешкался, вытащил из своей куртки, надетой на нем, камень с примотанным к нему скотчем полимерный сверток и бросил его в снег. В ходе этого ими было замечено, что данный гражданин имел бледный цвет кожи, суженные зрачки, на поставленные вопросы отвечал не внятно, то есть своим поведением он давал основания полагать, что может находиться в наркотическом опьянении. Данный гражданин представился ФИО3 и пояснил, что в свертке, который он бросил в снег, находится наркотическое средство, которое он планировал с данного железнодорожного пути перебросить на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области для лиц страдающих наркоманией и отбывающих наказание в указанном ИК. (т.1 л.д.15-16).

-заключением судебно-психиатрического эксперта БУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический наркологический диспансер» № 375 от 05 марта 2019 года, согласно которому ФИО3 страдает 

<

данные изъяты> На момент проведения экспертизы ФИО3 нуждается в лечении по поводу 

<

данные изъяты>, лечение не противопоказано (т.2 л.д.21-22);

-заключением судебной психиатрической комиссии экспертов КУЗ Воронежской области «Воронежский областной клинический психиневрологический диспансер» № 696 от 18 марта 2019 года, согласно которому ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психиатрическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими его способности осознавать фактичесий характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию не страдал и не страдает, а у него обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты>. Однако указанные особенности и признаки у ФИО3 не сопровождаются выраженными нарушениями памяти, интеллекта, критических способностей и по этому не лишали ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а так же осуществлять право на защиту. В принудительном лечении не нуждается (т.2 л.д.30-32);

Анализируя собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого установленной и доказанной. 

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к особо тяжкому преступлению, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством является опасный рецидив преступлений.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, относящегося к категории особо тяжких, и всей совокупности данных о личности ФИО3, суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. Вместе с тем, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, которые признаются судом исключительными, суд полагает возможным назначить наказание по правилам ст. 64 УК РФ и не применять к подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Кроме того, условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Воронежа от 29.01.2019 г. на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене. На основании ст. 70 УК РФ окончательное наказание назначается путем частичного присоединения не отбытой части наказания по вышеуказанному приговору к наказанию по настоящему приговору.

С учетом обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенного подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории вышеуказанного преступления, относящегося к категории особо тяжких, на менее тяжкую категорию в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а,б» УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Центрального районного суда от 29.01.2019 года отменить. На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Воронежа и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде содержания под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время содержания под стражей с 27.11.2019 года до дня вступления приговора в законную силу. 

После вступления в законную силу приговора, вещественные доказательства, хранящиеся в камере вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенного по адресу: 

<

...>: 

-наркотическое средство - содержащее в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,93 грамма, наркотическое средство – содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,04 грамма, расположенных в индивидуальных полимерных пакетах, с фрагментом прозрачной бесцветной полимерной липкой ленты, пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала являющиеся иными предметами, упакованные вместе с тремя отрезками бумаги с оттисками печатей и штампов в полимерном пакете, с застежкой «Zip-Lock» горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, концы которой заклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц - уничтожить.

-отрезок прозрачной липкой ленты и камень черного цвета, упакованные вместе с фрагментом первоначальной упаковки находящееся в полимерном пакете, с застежкой «Zip-Lock» горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, концы которой заклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц – уничтожить.

-шприц в сборе с поршнем, иглой и колпачком для иглы, упакованные вместе с фрагментами первоначальной упаковки находящееся в полимерном пакете, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, концы которой заклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц – уничтожить.

-сотовый телефон марки «QYSTERS» в корпусе синего цвета, упакованные вместе с фрагментами первоначальной упаковки находящееся в полимерном пакете – файл, горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, концы которой заклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттисками печати «Для пакетов» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте и подписями участвовавших лиц - возвратить ФИО3

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.Б.Петин.